
سراب زمستان سخت
دوراندیشي در ذخیره گاز و زمستان نسبتا گرم اروپا

 گفت و گو با غلامحســین حســن تاش: اگر واقعیت را بخواهید، 
تردیدی نیست که توســعه اســتفاده از انرژی های تجدیدپذیر 
و پــاک میــزان انتشــار آلاینده هــا را کاهش می دهــد، اما این 
مســئله برای کشــوری اولویــت دارد که همه تــلاش خود را 
برای بهینه سازی مصرف سوخت های فســیلی، ارتقای کارایی 

حامل های انرژی و استاندارد کردن...

قصه پرغصه انرژی
آلودگی هوای زمستانی ؛ نگاهی به وضعیت استفاده 

بهینه از سوخت های فسیلی  و انرژی های پاک  
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گزارش تیتر یک را در صفحه  ۳ بخوانید

در «شرق» امروز  می خوانید:  انجمن صنفی روزنامه نگاران تهران: ۳۰ روزنامه نگار همچنان در بازداشت، استقلال – تراکتور ؛ روز خداحافظی در آزادی  و یادداشت هایی از  منوچهر محمدشمیرانی، مهدی افشار، وحید قاسمی عهد 

 زمستان گرم اروپا و دوراندیشی در ذخیره کردن گاز، 
طرح روسیه برای در سرما گذاشتن کشورهای اروپایی 

مخالف جنگ روسیه علیه اوکراین را ناکام گذاشته است. 
گرمای بی سابقه از پرتغال و شمال اسپانیا گرفته تا 

کشورهای حوزه اسکاندیناوی و بالتیک، اروپایی ها را از 
مصرف ذخایر انرژی برای گرمایش منازل بی نیاز کرد. 

  ایــن را که می گوینــد دولت ها برای اقتدار داشــتن لزوما 
باید به نیــروی قهریه تکیه کنند و شــواهد مختلفی برای آن 
می آورنــد، نمی توان قطعی تلقی کرد و در ایــن معنا باید به 
شــواهد دیگر دســت یازید تا معنی اقتدار روشن شود و همه 
بدانند که دولت مقتدر کدام اســت و معنی اقتدار چیســت و 
از همه مهم تر آیا دولت مقتدر خوب است یا دولت بی اقتدار.

 قبلا کمی درمورد نوع اقتدار می اندیشــیم و ســپس بحث 
را ادامــه می دهیــم. نوعی اقتــدار در جهان وجــود دارد که 
دولت ها با توان قهریه در کشور خود حاکم هستند (حالا اینکه 
مردم شــان راضی اند یــا ناراضی بحث دیگری  اســت)؛ یعنی 
دولت ها فکر می کنند حتما باید برخورد کنندگی داشــته باشند 
و مصداق بارز آن دولت کره شــمالی اســت که با هر حرکت 
افراد یا احیانا گروه ها به شدیدترین وجه برخورد می کند و البته 
بیان می دارد که این بهترین شــیوه اســت. مثال های بارز دیگر 
حکومت شــوروی (به خصوص زمان اســتالین) و کشورهای 
بلوک شــرق و چین هســتند که بعضا آزادی هایــی به مردم 
می دهند؛ ولی هر حرکت سیاســی و اجتماعی را بر نمی تابند 
و اگر درســت نگاه کنیم مسائل لاینحلی در این کشورها وجود 
داشــته و دارد. در کشــورهای غربی دولت ها ظاهرا اقتداری 
ندارند و دائــم در معرض اعتصابات و تظاهــرات قرار دارند؛ 
اما پایــداری مخصوص به خود را دارند و رفت وآمدشــان در 
فاصله های زمانی مشخص و با انتخابات صورت می گیرد؛ اما 
با وجود برخی ناآرامی ها مردم به تصمیمات حکومت احترام 
گذاشته و آنها را به اجرا (به هر حال طوعا و کرها) می گذارند.
اقتدار نــوع اول از جنس مخروطی اســت که رأس آن بر 
زمین و قاعده آن در هوا باشــد و با کمک چوب های کمکی که 
همان توان قهریه باشــد ایستاده است؛ اما به محض برداشتن 
چوب کمکی مخروط ســقوط می کند، همچنان که در آلمان 
شــرقی و مجارســتان و یوگسلاوی و چکســلواکی و لهستان 
اتفاق افتاد. اقتدار نوع دوم از نوع مخروطی است که بر قاعده 
نشســته باشــد. این مخروط بدون   چوب کمکی پایدار است و 
حتی اگر تکان هایی هم به آن وارد شود، تعادل پایدار آن دچار 

خدشه نمی شود.
جمهــوری اســلامی که بــا ۹۸ درصد آرای مــردم تثبیت 
شــد؛ همانند مخروطی اســت که بر قاعده بر زمین نشســت؛ 
امــا آیا اینک مردم به تصمیمــات و قوانین طوعا و حتی کرها 
گردن می نهند؟ منصفانــه باید گفت که اقتدار دولت در ایران 
حسب ســرکوب و اســلحه نیســت و انتخابات نقش مهمی 
در اقتدار دولت و حکمرانی داشــته اســت؛ اما آیا دستورات 
دولت یــا تدابیر آن نشــانی از دولت مقتــدر را در خود دارد. 
آیا تدبیرهــا و توصیه های لازم به مردم، عملا از ســوی مردم 
اجرا می شــود؟ می توان بســیاری از مصادیقی را برشمرد که 
با وجــود توصیه های اکید بــه آن به  صــورت عمومی عمل 
نمی شــود؛ به  طور مثال صرفه جویی نکــردن در مصرف آب، 
برق، گاز، رعایت نکردن مقررات از سوی موتورسواران و بخش 
مهمی از رانندگان، عدم اظهار واقعی مالیات بر درآمد، خروج 
ســرمایه از کشــور، ورود به بازار ارز و سکه و رعایت نرخ های 
مصوب. حتی بدنه حکمرانی و دولت در برابر دستورات دولت 
ســرپیچی می کند و مثال بارز آن دستور رئیس جمهور مبنی بر 
آنکه «ســالانه یک میلیون خانه برای مردم می ســازیم» که از 
ســوی وزارت راه و مســکن و بانک ها صورت اجرائی به خود 
نگرفت و برعکس معاون اول ریاســت جمهوی اعلام کرد که 
«دولت نباید مسکن بسازد و زمین را دولت به مردم می دهد تا 

آنان خود خانه بسازند».
البتــه در دفــاع از مرزهــا و هجمه بیگانــگان و مقابله با 
استکبار اقتدار واقعی خود را نشان داده ایم و این هم به بهای 
جان شهیدان جاودانه مان شــکل گرفته است؛ اما اقتدار تنها 
به معنای دفاع از مرزها نیســت. اقتدار به معنای آن است که 

مردم دولت را پشت و پناه خود احساس کنند.
از نشــانه های اقتدار دولــت یعنی اقتــدار واقعی دولت و 
حکمرانی امید مردم به آینده است؛ یعنی مردم با خیال راحت 
آینده را در ســایه برنامه های دولــت امیدوارانه نگاه می کنند و 
چنین می شــود که اقتدار با اطاعت دلخواه مردم رنگ واقعیت 
به خود می گیرد. حال ســؤال اینجاست که آیا شرایط فعلی ما 
چنین است. به نقل از حجت الاسلام والمسلمین مصباحی مقدم 
که ســوابق طولانی در مجلس شــورای اسلامی و به خصوص 
بخــش اقتصادی دارد، آمده اســت که نســل جــوان به آینده 
امیدوار نیست. این بیان از ســوی فردی مورد اعتماد حاکمیت 
خود نشانه عدم امیدواری مطلوب در جامعه و به  طور طبیعی 
نبــود توان مطلوب دولت اســت؛ درحالی کــه هیچ جامعه ای 
بــدون توانمنــدی واقعی دولــت نمی تواند مراحل ســخت و 
ســنگینی را پشت ســر بگذارد. بگذارید بی پرده سخن بگوییم؛ 
وقتی مرکز پژوهش های مجلس شــورای اســلامی مشــکلات 
مختلف موجود در کشــور را برمی شمارد و هیچ برنامه ای برای 
رفع یا توقف آن ارائه نمی شود، آیا می توان گفت که بخش های 
اجرائی پتانسیل عبور از مشکلات را دارند؟ و آیا این راه به تغییر 

شکل توانایی دولت منجر نخواهد شد؟

کدام اقتدار دولتی؟
سـرمـقـالـه

«شرق» از پروژه به کارگیری یک واژه واهی و بی هویت در مورد خلیج فارس و حاشیه سازی برای ژئوپلیتیک ایران گزارش می دهدتحریک سعودی؟

کارشناسان می گویند، تروئیکای   ســعودی، امارات و بحرین به دنبال طراحی پروژه ای برای ایجاد فاصله میان عراق و ایران هستند

طرح نشانه گذاری درختان افتاده یا چراغ سبزی
 به قاچاقچیان چوب؟

وقتی داده ها و دانش، ابزار جدید دفاعی و جنگی می شوند

توسعه  اندیشان امروز میهن، ایستاده  بر شانه های امیر  ایران

هیرکانی در خطر

علیه تایوانجنگ شناختی چین 

مرد بزرگی که تمام شد

یورگن لوکادیا  رفت چون...

افزایش یا ثبات نرخ طلاق  
کدام  واقعی تر است؟
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۹ سیدمصطفی هاشمی طبا

اخبارهــای چندگانه صداوســیما از میان آن همه صحبــت مهم رئیس جمهور، 
خبر درخواســت رئیس جمهور از وزارت صمت در نهمین جلســه نظارت ســتادی 
دســتگاه های اجرائی کشور را با آب وتاب و با صدای رئیس جمهور پخش می کردند 
که چــرا دلایل واقعی گران شــدن خودرو در عــرض یک هفته را بــه اطلاع مردم 
نمی رســانید؟ چراکه از این جهت هم مردم آسیب می  بینند و هم بخش خودرو به 
محلی برای فضاسازی علیه دولت تبدیل شده است. فارغ از اینکه اگر رئیس جمهور 
همان جا به ســامانه پایش برخط وزارت صمت مراجعه می کردند، می دیدند که اثر 
انتظــاری بالارفتن قیمت ارز فقط در خودرو نبوده؛ بلکه در بســیاری از اقلام چنین 
افزایشــی به وضوح دیده می شود و اگر لازم اســت توضیحی داده شود، برای همه 

اقشار جامعه در همه ابعاد و کالاها چنین توضیحی لازم است.
فقــط برای مثال قیمت میلگــرد که به قول انتخاباتــی و اجرائی چهار میلیون 
مســکن ملی رئیس جمهور متصل اســت، در عرض همین ۱۰ روز از ۱۶ هزار تومان 
در هر کیلوگرم به ۲۰ هزار تومان یعنی ۲۵ درصد افزایش یافته. شایان ذکر است که 
فعلا ارزان ترین کالای نقدشــونده همان ارز است؛ وگرنه قیمت اقلام دیگر در بازار با 
قیمت ارز بالای ۵۰ هزار محاســبه و قیمت گذاری می شود. البته افزایش نرخ کالاها 
که در طول یک و نیم سال گذشته دچار بحران است، هدف این یادداشت نیست؛ بلکه 
دوستی خاص صداوسیما با دولت و رئیس جمهور است؛ چراکه معلوم نیست چرا 
این چند جمله رئیس جمهور که پاسخ جانیفتادنی آن بارها از سوی وزرا و سیاسیون 
و اقتصادیون همراه رئیس جمهور داده شــده و آنچه هم اکنون برای مردم اظهر من  
الشــمس است، برای رئیس جمهور هنوز سؤال اســت؟ دلایل گرانی قیمت خودرو 

چیســت؟ این گونه خبررسانی در کجای صداوســیما تصمیم گیری می شود و با چه 
هدفی معلوم نیســت. واقعا حداقل برای من که در دولت های قبل مسئولیت های 
نزدیک به قدرت داشــته ام، این ســؤال همچنان پابرجاست که آیا واقعا صداوسیما 
با قصد روشــنگری و حمایت از رئیس جمهور، این ســؤال رئیس جمهور را که تا به 
حال هم جواب مدنظر ایشان نه از طرف وزارت صمت و نه از طرف تیم اقتصادی و 
نه حتی از صداوســیما به آن داده نشده است، با این آب وتاب به چه قصدی پخش 
می کند. بدیهی اســت این برخورد برای مردم این سؤال را پیش می آورد که آیا واقعا 
رئیس جمهور خود تحلیلی از این گرانی های همه گیر ندارد که در یک جلسه نظارتی 
مهــم با وزیــر مربوطه و مدیــران کلان آن وزارتخانه این ســؤال را مطرح می کند و 

این گونه خبری می شود و جالب اینکه آنجا و نه بعد پاسخی هم نمی گیرد؟
مشکل اصلی این اســت که با تهدیدهای ناشی از اختلافات سیاسی در داخل و 
حذف معتدلان و نیروهای کارآمد از دولت زمینه برای طمع و فشــار خارجی فراهم 
شده و مسائلی مانند پرونده هسته ای، حقوق بشر، تروریسم، فلسطین، لبنان، عراق، 
سوریه، یمن و اوکراین بهانه هایی را در اختیار آمریکا و اعوانش گذاشته و با اظهارات 
نســنجیده بعضی، سرمایه تبلیغی وسیعی در اختیار دشمنان قرار گرفته که ایران را 

خطر جدی برای امنیت جهان معرفی می کنند.
با توجه به اعتراضاتی عمدتا جوان محور در داخل کشور، تیم تاز ه کار دولت قدرت 
مانور مناســب در داخل و خارج با وجود یکدســتی قدرت را نــدارد و باعث بحران 
در چند جهت ازجمله افزایش قیمتی خودرو و کالاها شــده است؛ چراکه تهدیدات 
خارجی و خروج سرمایه از کشــور دائما مطرح است و البته به جای رفع تحریم ها 
به نظر تشدید تحریم ها براساس قطع نامه های سابق و جدید در برنامه های دشمنان 
اســت و تورم همچنان به ویژه در مواد غذایی و مسکن مردم را رنج می دهد. به ویژه 
برای قشر ضعیف و حقوق بگیر افق روشنی دیده نمی شود و البته اعتبار ولایت فقیه 
هم با یکدستی قدرت آسیب می بیند و متأسفانه تکثر در سیاست هم از بین رفته که 

باعث اختلاف بین اصولگرایان هم شده است.
ادامه در صفحه ۵

یـادداشـت 

دوستی از جنس صداوسیما!

محسن هاشمی رفسنجانی

کاهش ســهم درآمدهای نفتی در بودجه و حرکت به ســمت 
درآمدهــای پایدار مانند مالیــات، از برنامه های دولت بوده که کمتر 
به آن توجه شده است؛ موضوعی که باید به صورت جدی مالیات از 
مؤدیان واقعی دریافت شود و از فرارهای مالیاتی جلوگیری شود. بر 
اساس گزارشی که مرکز پژوهش های مجلس منتشر کرده کارمندان 
بیشــترین میانگین مالیات پرداختی را در بین برخی مشاغل پردرآمد  
چون کارکنان طلا و جواهر، کارکنان نمایشگاه خودرو، موبایل فروشان، 
وکلا و مشاورین املاک دارند و کارمندان بیش از هفت برابر مشاورین 
املاک مالیات می دهند.                                          ادامه در صفحه ۵

فقط کارمندان فرار مالیاتی ندارند
یـادداشـت 

مدرس دانشگاه
حسین معافی 

 یک بودجه فراز و فرودهای
ابراهیم رئیسی سرانجام سند دخل و خرج کشور را به بهارستان برد

وزن سنگین مالیات در بودجه ۱۴۰۲

 پزشکیان، نماینده مجلس: در سال های قبل هم طبق برنامه لایحه 
بودجه  را بررسی نمی کردیم 

  سمیه محمودی، نماینده مجلس: بعید است کمیسیون تلفیق بودجه
و تلفیق برنامه هفتم با هم پیش برود؛ از برنامه عقبیم

معصومــه معظمی: تقدیم لایحــه بودجه در وقــت قانونی به مجلس 
همــواره یکی از موارد چالشــی میــان مجالس و دولت هــای مختلف 
بوده اســت. این تأخیــر در ارائه لایحه در برخــی دولت ها مثل دولت 
احمدی نــژاد تشــدید و در دولت روحانی کمتر بــود. اکنون هم دولت 
رئیســی با تأخیر لایحه بودجه را به مجلــس تقدیم کرده و چون بودجه 
با زمان ارائه برنامه پنج ساله هفتم هم زمان شده ، این تأخیر نمود عینی 
بیشتری داشته اســت. به هر حال روز گذشــته انتظار مجلس سر آمد و 
رئیس جمهور حدود ساعت ۱۰ صبح با استقبال علی نیکزاد، نایب رئیس 
مجلس و همراهی میرکاظمی، رئیس سازمان برنامه و بودجه و حسینی، 
معــاون پارلمانی، برای تقدیم لایحه بودجه ای که بخشــی از آن پنجم 
دی ماه بدون تشــریفات قانونی و ســی دی لایحه و جداول به مجلس 

فرستاده شده بود، وارد صحن علنی شد.

شرق: روز چهارشنبه ۲۱ دی ماه، بعد از ۳۶ روز تأخیر بالاخره بودجه ۱۴۰۲ از 
سوی رئیس جمهور به مجلس تقدیم شد؛ بودجه ای با بیش از پنج هزار هزار 
میلیارد تومان منابع و مصارف، آن هم در حالی که کشــور شرایط اقتصادی 
خوبی را پشــت ســر نمی گذارد. مجموع منابع عمومی دولت هزار و ۹۸۴ 
هزار میلیارد تومان، درآمدهای اختصاصی دولت ۱۸۰ هزار میلیارد تومان 
و منابع شرکت های دولتی مؤسســات انتفاعی وابسته به دولت و بانک ها 
ســه هزار و ۹۷ هزار میلیارد تومان تعیین شده است. در بخش مصارف نیز 
جمع مصارف عمومی هزار و ۹۸۴ هزار میلیارد تومان و مصارف شرکت های 
دولتی نیز ســه هزار و ۹۷ هزار میلیارد تومان در نظر گرفته شــده است.  در 
لایحه بودجه تقدیمی به مجلس پیش بینی شده که منابع حاصل از صادرات 
نفت تا ۶۰۳ هزار میلیارد تومان یعنی ۲۵ درصد نســبت به ســال گذشته 

افزایش داشته باشد.
این گزارش  را در صفحه  ۲ بخوانیداین گزارش  را در صفحه  ۲ بخوانید


